valor do patrimônio líquido pelo número de cotas da Classe, apurados, ambos, no encerramento 

do dia, assim entendido, para os efeitos deste Anexo, o horário de fechamento dos mercados em 

que Classe Cota de Fechamento  

4.3. A primeira emissão de Cotas da Classe será (i) de até 15.000 (quinze mil) Cotas, com valor 

unitário de emissão de R$ 1.000,00 (um mil reais), perfazendo o montante total de até R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais). As Cotas da primeira emissão da Classe serão distribu-

ídas pelo Administrador, que poderá contratar terceiros devidamente habilitados para prestar os 

serviços de distribuição, nos termos da legislação em vigor. 

4.3.1. O montante mínimo que deverá ser subscrito, no âmbito da primeira emissão, é de 

1.000.000,00 (um milhão de reais), equivalente a 1.000 (mil) Cotas, sob pena de cancelamento. O 

prazo para subscrição das cotas constitutivas do patrimônio inicial mínimo estabelecido para fun-

cionamento da Classe é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da respectiva data 

de registro do FUNDO e/ou Classe na CVM. A Classe poderá entrar em funcionamento a qualquer 

tempo desde que: (i) sejam assinados Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos 

suficientes para se atingir o valor máximo de distribuição da primeira emissão informado no caput; 

(ii) decorrido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, e que tenham sido assinados 

Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos suficientes para se atingir o patrimônio 

inicial mínimo; ou (iii) a qualquer momento, durante 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e, 

desde que tenham sido assinados Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos su-

ficientes para se atingir o patrimônio inicial mínimo e desde que assim deliberado pela ADMINIS-

TRADORA, ficando suspensa, a partir da data de deliberação, a distribuição das Cotas não subs-

[...]

e cinco por cento) ao ano sobre o valor do patrimônio líquido do FUNDO. 

5.1.1. A Taxa de Administração será calculada e provisionada diariamente, tendo como base o 

patrimônio líquido do FUNDO do primeiro dia útil imediatamente anterior, com a aplicação da fra-

ção de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), por dias úteis, e apropriada no primeiro dia 

útil do mês subsequente. 

5.1.2. A Taxa de Administração será reajustada anualmente, com base no índice da variação 

positiva do IGP-M, contados a partir da data de início do funcionamento do FUNDO e/ou da Classe

[...]

Início do FUNDO 
R$ 6.500,00 

5.2. A Taxa de Gestão da Classe corresponderá a 0,35% (zero vírgula trinta e cinco por cento) 

ao ano sobre o valor do patrimônio líquido do FUNDO. 

5.2.1. A Taxa de Gestão será calculada linearmente, provisionada à base de 1/252 (um duzentos 

e cinquenta e dois avos) e paga mensalmente, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao 

mês da prestação dos serviços, sendo calculada e provisionada em todo Dia Útil. 

5.2.2. A Taxa de Gestão será reajustada anualmente, com base no índice da variação positiva do

[...]

A Taxa Máxima de Distribuição da Classe corresponderá a 0,01% ao ano sobre o patrimô-

nio líquido da Classe. 

5.4. Será devido ao Custodiante o equivalente a 0,0350% sobre o valor do patrimônio líquido 

do FUNDO. A taxa prevista neste item terá o valor mínimo mensal de R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais), corrigidos anualmente pela variação positiva do IGPM. 

5.5. Não serão cobradas dos Cotistas quaisquer outras taxas, tais como taxa de performance, 

taxa de ingresso ou taxa de saída. 

6. POLÍTICA DE INVESTIMENTO, COMPOSIÇÃO, ENQUADRAMENTO E CONCENTRA-